4、全资子公司美亚榕安福州购买房产事项

（1）交易概述

全资子公司美亚榕安于2018年与福州软件园产业基地开发有限公司（以下简称“福州软件园”）签订

了《研发楼转让合同》，软件园将位于福州软件园五期D栋24层建筑面积为1233.46平方米的研发楼转让给

美亚榕安，转让金额约为1134.17万元。

本次交易金额占2017年经审计归属于母公司净资产23.27亿的0.49%，总资产31.12亿的0.36%。本次购

买固定资产事项根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，不构成关联交易，亦不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（2）交易对方的基本情况

企业名称：福州软件园产业基地开发有限公司

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2018 年年度报告全文

81

统一社会信用代码：91350100705107940C

企业类型：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：王林辉

注册资本：35802.42万元

营业期限：1999年12月30日-2049年12月29日

登记机关：福州市市场监督管理局

登记状态：存续（在营、开业，在册）

住所：福州市鼓楼区铜盘路软件大道89号A区1号楼

经营范围：软件园产业基地的开发；计算机软件研发、销售及技术服务；动漫设计；物业管理；电子

产品、通讯器材、建筑五金、文化用品、日用百货代购代销。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

主要股东：

序号 股东 金额（万元） 持股比例

1 福州市电子信息集团有限公司 17,901.21 50%

2 福州市鼓楼区国有资产投资发展集团有限公司 17,901.21 50%

合并 35,802.42 100%

以上交易方与公司不存在关联关系。

（3）交易标的基本情况

1）交易标的：福州软件园五期D楼24层研发楼，建筑面积为1233.46平方米。

2）转让价格：研发楼转让价为9195元/平方米，转让总价约为1134.17万元。

3）付款方式及期限：合同签订后五个工作日转让价款总额的30%，公司在《交房通知书》规定的交款

截止日之前全部付清转让价款。

（4）本次交易的目的及对公司的影响

本次购买的研发楼主要是作为美亚榕安的研究及办公场地。通过购置房产，有助于改善子公司的办公

环境，为子公司员工提供稳定的办公场所，同时有助于吸引和留住人才，符合公司的发展战略。

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2018 年年度报告全文

82

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 195,431,487 39.32% 113,918,033 -5,621,667 108,296,366 303,727,853 38.21%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 195,360,487 39.31% 113,875,433 -5,621,667 108,253,766 303,614,253 38.20%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 195,360,487 39.31% 113,875,433 -5,621,667 108,253,766 303,614,253 38.20%

4、外资持股 71,000 0.01% 42,600 0 42,600 113,600 0.01%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 71,000 0.01% 42,600 0 42,600 113,600 0.01%

二、无限售条件股份 301,599,219 60.68% 184,164,358 5,341,379 189,505,737 491,104,956 61.79%

1、人民币普通股 301,599,219 60.68% 184,164,358 5,341,379 189,505,737 491,104,956 61.79%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 497,030,706 100.00% 298,082,391 -280,288 297,802,103 794,832,809 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）部分董事、高级管理人员所持公司股份解锁：公司副总经理张雪峰，今年年初其所持高管锁定

股按上年末持股总数的25%解锁，共计7,500股由高管锁定股转为无限售流通股。

（2）非公开发行限售股解禁：公司非公开发行股份购买资产之标的公司江苏税软、新德汇2016年度

完成了业绩承诺，公司于2018年1月18日对韦玉荣等19人持有的共计10,582,326股解除限售，由于苏学武和

韦玉荣为公司董事，共计5,248,448股转为高管锁定股，本次实际可上市流通数量为5,333,878股。详见2018

年1月15日公司发布在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2018 年年度报告全文

83

告》。

（3）2017年度权益分派公积金转增股本：公司于2018年5月16日发布了《2017年年度权益分派实施公

告》，以公司总股本496,803,986为基数，向全体股东每10股派2元人民币现金（含税），同时以资本公积

金向全体股东每10股转增6股，共计转增298,082,391股。本次权益分派实施后，公司总股本由496,803,986

股增至794,886,377股。

（4）第二期限制性股票激励计划股份回购注销：公司于2018年5月15日在中国证券登记结算有限责任